

**نماینده بیجار در گفت‌وگو با فرهیختگان:**

## بودجه ۹۴ منطبق بر واقعیات بسته شده است

نماینده بیجار در مجلس لایحه بودجه ۹۴ را که از طرف رئیس‌جمهوری به هیات‌رئیسه مجلس تقدیم شد، بودجه‌ای منطبق بر واقعیات دانست و ابراز امیدواری کرد که با کمترین تغییر در کمیسیون‌های تخصصی به تصویب نمایندگان برسد.

سیدمحمد بیاتیان، در گفت‌وگو با فرهیختگان اظهار کرد: «آنچه آقای روحانی در زمان تقدیم لایحه بودجه بر آن تاکید داشت، این است که در بودجه ۹۴، وابستگی به درآمدهای نفتی را ۳۸/۵ درصد کاهش داده‌اند و در کنار آن، سهم درآمدهای مالیاتی و صادرات غیرنفتی افزایش

یافته است.»

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با تاکید بر بیشتر بودن نقاط مثبت بودجه ۹۴ در مقایسه با بودجه سال گذشته، توجه ویژه به اعتبارات وزارت بهداشت و وزارت ورزش و جوانان از بودجه کل کشور را نمونه‌ای در این باره معرفی کرد. به گفته او، افزایش بودجه وزارت ورزش و جوانان در بودجه سال آینده در حالی صورت گرفته است که بودجه حوزه جوانان در امسال، مغفول مانده بود.

نماینده بیجار در خانه ملت با تاکید بر اینکه «بودجه سال ۹۴ نسبت به بودجه سال ۹۳ بسیار



امیدوارکننده است»، گفت: «امیدواریم این بودجه که منطبق بر واقعیات و نیازسنجی هاست، در کمیسیون‌ها هم با کمترین تغییر تصویب شود.»
بیاتیان با قدردانی از «انضباط و قانونمندی» دولت یازدهم در رعایت زمان‌بندی قانونی

### دیدگاه

تقدیم لایحه بودجه به مجلس گفت: «انضباطی که در تقدیم لایحه بودجه در وقت قانونی آن در نیمه آذرماه، از طرف دولت روحانی ایجاد شده است، جای خوشحالی دارد و امیدوارم این نظم ادامه داشته باشد.»

عضو کمیسیون صنایع و معادن با بیان اینکه طبق اظهارات رئیس‌جمهوری، با توجه به بودجه‌ای که بسته شده، سال آینده با مشکل و کسری بودجه مواجه نخواهیم بود، ابراز امیدواری کرد علاوه‌بر بودجه‌ای که دولت داده است، در پیشنهادی که مطرح می‌شود، باری بر آن تحمیل نشود.

### گپ

در آینده اتفاق می‌افتد و نیاز به زمان دارد. الان کسی جرات معارضه با حرف‌های من را ندارد و نمی‌تواند با موضوعاتی که مطرح کرده‌ام، مخالفت کند؛ چون درست گفته بودم و برخی از آن حرف‌ها الان اتفاق افتاده است.

**یعنی شاعرهایی که در زمان انتخابات مطرح می‌کردید، بایی شدت تا آقای روحانی آنها را پیگیری کند؟**

هم دولت و مجلس، هم سازمان‌های اقتصادی اینن موضوعات را پیگیری کردند. تصمیم‌گیران اقتصادی به دلیل حرف‌هایی که من زمان انتخابات زدم، به من بدحکاک هستند. به نظر من هرکسی که از تورم سود برده است، باید بدهی خود و حساسیش را با فقرا تسویه کند. زمینی که زمان روی کار آمدن آقای احمدی‌نژاد، متری دو میلیون تومان بود، پس از اتمام دولت وی ۲۰ میلیون تومان شده است. ۱۸ میلیون تومان مابه‌التفاوت تورم ایجاد شده است. هیچ دولتی با تورم ماندگار نمی‌شود، کما اینکه دولت‌های گذشته هم ماندگار نشدند. دولتی که بخواهد دست در جیب فقرا کند و البته طلبکار آن خدمات شود، ماندنی نیست.

**برخی از مخالفان دولت معتقدند دولت یازدهم، دولت چهارساله است؛ نظر شما چیست؟**
اینکه دولت روحانی یک مرحله‌ای سررکار آمد و نزدیک به ۵۱ درصد آرا را از آن خود کرد، عده‌ای را تشویق می‌کند، پیش‌بینی کنند انتخابات‌بعدی فلان یا بهمان می‌شود، اما عملکرد دولت یازدهم نشان از توانایی، ماندگاری و هشت‌ساله بودن دارد. البته وقایع آینده را باید رصد کرد و دید چه اتفاقاتی در حال وقوع است اما امیدوارم دولت اعتدال، هم هشت سال ماندگار باشد، هم مثل دولت قبل بدنام نرود. اگر فرار است این دولت بدنام برود، همان بهتر که چهار ساله برود، ولی از خدا می‌خواهم که سرانجام دولت اعتدال مانند دولت قبلی نشود.

### رسانه

بلندمدت در میحت روزنامه‌نگاری خبرمحور دوام نمی‌آورد. هم‌اکنون حدود ۱/۷ میلیارد نفر در جهان، مطبوعات و نشریات کاغذی و چاپی را مطالعه می‌کنند. در مقابل، ۲/۵ میلیارد نفر در سراسر جهان نیز از رسانه‌های اینترنتی استفاده می‌کنند و این رقم در حال افزایش است. کاهش تیراژ مطبوعات یک روند جهانی است و به واسطه دسترسی بیشتر و آسان‌تر شهروندان کشورهای توسعه‌یافته، کاهش تیراژ در این کشورها بیشتر است تا آنجا که چندین مجله و روزنامه معروف آمریکایی و اروپایی در مدت زمانی کوتاه کاهش داد. اما انتشار خبرهای تکراری و به اصطلاح «چی – پیست» در روزنامه‌ها و نشریات خود یکی از عوامل عدم تمایل مردم به خواندن روزنامه‌ها است که متأسفانه در سال‌های اخیر این موضوع در بسیاری از رسانه‌های مکتوب ایران به امری معمول تبدیل شده است و در طولانی مدت ضربه‌های جبران‌ناپذیری به پیکر نیمه جان رسانه‌های چاپی وارد می‌کند.

## نقد و نظر

www.FarhEEKhtegan.ir

## #ناغدونازار@fdn.ir

از این پس روزهای شنبه این صفحه نگاه تحلیلی دبیران و اعضای تحریریه روزنامه فرهیختگان و دیدگاه‌های آنان را درباره موضوعات گروه متبوع با خوانندگان به اشتراک می‌گذارد. همچنین این فرصت برای مخاطبان روزنامه فراهم است تا نگاه خود به مسائل روز را برای روزنامه بفرستند تا با نام خود آنها در این صفحه چاپ شود.

همان‌طور که می‌دانید این صفحه فرصتی متقابل را فراهم می‌کند تا هم با دیدگاه‌های دست‌اندرکاران روزنامه آشنا شوید و هم ما بتوانیم با بهره گرفتن از نظرات خوانندگان در ارتقای کیفی روزنامه بکوشیم.خوانندگان می‌توانند مطالب خود را به نشانی **naghdonazar@fdn.ir** ارسال کنند.

### نگاه بین الملل

## اولین دستاورد «خودکم‌بینی» اواما

پس از گذشت شش سال از روی کار آمدن دولت اواما بدون‌شک روز ۱۷ دسامبر ۲۰۱۴ به‌عنوان روزی تاریخی در کارنامه اولین رئیس‌جمهور رنگین‌پوست آمریکا ثبت خواهد شد. روزی که آمریکا و کوبا در اقدامی بی‌سابقه اعلام کردند روابط دیپلماتیک خود را از سر خواهند گرفت. این نخستین دست‌اورد مهم سیاست خارجی دولت اواما در شش سال گذشته به حساب می‌آید و با وجودی‌که محافظه‌کاران راست‌گرای آمریکایی به‌ویژه در کنگره، از این اقدام کاخ سفید انتقاد کرده‌اند، اما استقبال گسترده بین‌المللی از اقدام واشنگتن – هاوانا برای پایان‌دادن به نزدیک به شش دهه تنش و تخاصم در روابط دو‌جانبه، عمق اهمیت این اقدام تاریخ‌ساز را نشان می‌دهد.

اقدام دولت اواما به عادی‌سازی روابط با کوبا در حالی است که سیاست خارجی اواما در شش سال گذشته مورد انتقاد بخش قابل توجهی از راست‌گرایان آمریکایی و حتی ناظران بین‌المللی قرار داشت. راست‌گرایان آمریکایی سیاست خارجی اواما را منفعلانه و در موارد بسیار زیادی توأم با «خودکم‌بینی» و فاصله گرفتن از الگوی رهبری نظام بین‌المللی از سوی آمریکا به‌عنوان قدرت برتر می‌دانستند و حالا وقتی اواما موفق می‌شود کلید یک قفل بیش از نیم‌قرنی را بگشاید، باز هم بخش قابل توجهی از منتقدان راست‌گرای دولت اواما در داخل آمریکا و حتی لابی قدرتمند کوبایی‌های مهاجر مخالف حکومت هاوانا در آمریکا به این اقدام خرده می‌گیرند، اما برخلاف ایسن انتقاده‌ا که از موضعی سیاسی و تا حدودی ایدئولوژیک مطرح می‌شود، عادی‌سازی روابط با کوبا را می‌توان نخستین دستاورد مهم سیاست خارجی باراک اواما در شش سال گذشته دانست؛ دستاوردی که اتفاقا با «خودکم‌بینی» حاصل شد.

درست است که کوبا با بحران اقتصادی و مشکلات اقتصادی بزرگ مواجه بوده اما این کشور بیش از نیم قرن را با تحریم‌های آمریکایی زیسته و به آنها عادت کرده است، اما این دیپلماسی پنهان‌دولت اواما و پایین‌آمدن کاخ سفید از رویکردهای برتری‌طلبانه نیم قرن گذشته در قبال همسایه سرسخت کمونیست در جنوب آمریکا بوده است که زمینه‌ساز این توافق تاریخی شد و از این جهت این تنها دستاوردی است که مختص نخستین رئیس‌جمهور رنگین‌پوست آمریکا، که تا حدود زیادی در شش سال گذشته معیارها و الگوی برتری‌طلبانه راست‌گرایانه در سیاست خارجی را کنار نهاده بود، محسوب می‌شود.

برای مصالحه با کشورهایی که با نظام جهانی سرمایه‌داری مشکل ایدئولوژیک دارند که کوبا یکی از مهم‌ترین نمادهای این قبیل کشورها بود، باید کمی از پله برتری‌طلبی آمریکایی پایین آمده می‌شد و از موضعی متواضعانه‌تر و برابر با هم برخورد می‌شد و این دقیقا همان اتفاقی بود که در روابط آمریکا و کوبا افتاد و ممکن است در مذاکرات هسته‌ای با ایران نیز تکرار شود.

#### ادامه از صفحه یک

## هرگز سخن دل آزار نگفت

حسین(ع) محبوب‌ترین اهل بیت بودند.پیامبر(ص) ایشان را دو پسر خود و سید جوانان بهشت و زینت آن و دو گوشواره عرش خواند و نسل خود را از پشت آن دو معرفی کرد.

ذهبی در وصف حضرت می‌گوید (اعلام النبلاء، ۲/۵۳۳) این امام، بزرگمنش، زیباروی، عاقل، متین، سخنی، نیکوکار، متدین، متقی و باحشمت و از هر کس فاضل‌تر، پارساتر و پاک‌تر بود.

هرگز سخن دل‌آزار بر زبان نیاورد.به اتفاق همه مورخان کسی جز سخن راست از او نشنید و بلاغت و تبحر او در قرآن و حدیث و کلام عرب و روانی طبع او تا جایی بود که معاویه به معاویه شامیان و طرفداران خود را از بحث احتجاج با آن حضرت برحذر می‌داشت.

کسی جز سخن راست از او نشنید. در حلم و اغماض وارث بر حق پدر بود و نیز در وصف او گفته‌اند ۱۵ بار حج کرد و بیشتر آن را از مدینه تا مکه با پای پیاده پیمود.درباره سخاوت آن حضرت آورده‌اند که امام مجتبی(ع)، چندین مرتبه همه دارایی خود را به فقرا داد و سه بار مال خود را با خدا دو نیم کرد (امالی شیخ مفید) و نیمی را در راه خدا انفاق کرد.پس از شهادت حضرت امیر(ع) مردم کوفه با امام حسن(ع) بیعت کردند.به روایت طبری ولی امام مجتبی(ع)، از بیعت جدی مردم مایوس بود، زیرا مردم را مومن به خود نمی‌دید، چنانکه وقتی قیس ابن سعد به او گفت بیعت می‌کنم به شرط پیروی از خدا و سنت رسول و قتال با حلال شمارندگان (محرمانت)، امام فرمود بیعت کن به شرط کتاب خدا وسنت رسول‌الله(ص). در روایت دیگری از طبری آمده است که امام حسن(ع) هنگام بیعت اهل کوفه، به ایشان گوشزد فرمود که شما باید به فرمان من گوش دهید و مطیع من باشید و با آنکه صلح می‌کنم صلح کنید و با آنکه می‌جنگم بجنگید و چون حضرت این شرط را فرمود، مردم در شک افتادند و گفتند این کسی نیست که شما می‌خواهید زیرا او جنگ نمی‌خواهد.(طبری همان دوم ص۵)

اکثر یاران حضرت همدان کسانی بودند که زمان حضرت امیر (ع)، در جنگ با معاویه سستی نشان می‌دادند. امام مجتبی(ع) از جنگ صفین و قضیه حکمیت به این طرف سستی و تزلزل رای بیشتر مردم کوفه را در جنگ با معاویه به خوبی درک کرده بود و می‌دانست که مردم کوفه از سختگیری حضرت علی(ع) در تقسیم بیت‌المال و از رفتار سخت او حتی با خانواده و خویشان خود در مورد اموال عمومی ناراحت هستند و با حسرت طالب معاویه هستند که در بذل بیت‌المال مرزی شرعی و قانونی نمی‌شناسند و اصحاب خود را غرق مال و نعمت می‌کند. عده کسانی که صرفا اهل تقوا بودند و آرزوی به جز اجرای دقیق احکام الهی نداشتند، کم بودند و به‌تدریج هم کمتر می‌شدند.

چنانچه از روایت ابوالفرج بر می‌آید اطرفیان امام حسن(ع) بر سه دسته بودند: گروهی که اکثریت با آنها بود کسانی بودند که چون امام دعوت به جهاد فرمود، ساکت شدند و عدم رضایت خود را با سکوت اعلان کردند. گروه دوم دوستان وفادار او بودند که صلح امام را ضعف او تلقی و حضرت را ملامت کردند. گروه سوم کسانی بودند که با شنیدن این خطبه به خشم آمدند و امام را مشرک خواندند که اینها در اقلیت بودند. اینها خوارج بودند که به امید جنگ با معاویه، با امام بیعت کرده بودند که چون صلح و صلاحدید حضرت را دیدند او را مانند پدرش مشرک خواندند.

معاویه امام مجتبی(ع) را از راه همسر ایشان، جعده دختر اشعث بن کنذی، مسموم ساخت. او را می‌خواستند براساس وصیتش در جوار رسول خدا دفن کنند، ولی مروان بن حکم نگذاشت.

از نسل امام حسن مجتبی(ع) دو فرزند ذکور باقی ماند: یکی حسن بن حسن معروف به حسن مثنی و دیگری زید بن حسن. شهادت این امام کریم و بزرگوار و جد گرانقدرش پیامبر رحمت حضرت ختمی مرتبت رسول گرامی اسلام را به همه دستداران‌شان تسلیت عرض می‌کنیم.

**پایانی بر یک آغاز**

## تراژدی تیراژ مطبوعات

<span></span>
عبارات «دهکده جهانی» پس از ورود اینترنت به یکباره نامانوسی خود را از دست داد و با مفهومی فراگیر در اذهان کاربران این شبکه وسیع ارتباطی نقش بست. آن روزها به‌دنبال یافتن پاسخی برای این سوال بودیم که آیا به‌راستی می‌توان جهان را به یک دهکده تشبیه کرد؟ اما با گذشت سال‌ها بیش از پیش با قدرت ارتباطات آشنا شدیم. اکنون در دهه دوم قرن بیست و یکم، اینترنت آنچنان با زندگی‌مان عجین شده که مفهوم دهکده جهانی نیز برایمان وسعتی بیش از حقیقت ارتباطات دارد و خود به خود در ذهن‌مان جهان را به یک خانه تبدیل می‌کنیم نه یک دهکده!
<b>علیرضا صدقی</b>
<b>روزنامه‌نگار</b>

بسر هر آغازی یک پایان است و امروز اکثر اصحاب مطبوعات اذعان دارند که نشریات مکتوب نفس‌های آخر را می‌کشند و این‌بار نه تیغ توفیق و مشکلات مالی بلکه به جبر عصر ارتباطات چند سالی بیشتر طول نخواهد کشید تا روزنامه‌ها یکی پس از دیگری غول خداحافظی بخوانند. روزنامه‌نگاران محکوم به خداحافظی با قلم و کاغذ خواهند شد چراکه رفته‌رفته اینترنت و فضای مجازی جای تمام روزنامه‌ها و نشریات را خواهند گرفت. کاهش ۸۰ درصدی تیراژ مطبوعات ایران در

سال‌های اخیر گواهی است بر این ادعا و این روند آنچنان شتابان است که شاید پیش‌بینی کارشناس مبنی‌بر پایان چاپ روزنامه‌های کاغذی تا سال ۲۰۴۰ را چند سالی به جلو بیندازد.

روند تاسخی کاهش تیراژ مطبوعات و در نتیجه رشد سایت‌های خبری در سال‌های اخیر آنچنان با شتاب ادامه پیدا کرده که بعضی از روزنامه‌نگاران از قافله عقب

### موج توقف انتشار نسخه چاپی روزنامه‌ها از آمریکا تا اروپا

**موج توقف انتشار چاپی مطبوعات در آمریکا، کشورهای اروپایی را یکی پس از دیگری در می‌نوردد. پس از توقف انتشار چاپی تعداد قابل توجهی از روزنامه‌ها و نشریات در آمریکا، هم‌اکنون این روند به اروپا و به‌ویژه مطبوعات قدیمی این منطقه رسیده است. تاکنون در آمریکا نشریات بزرگ و معتبری چون نیوزویک، شیکاگو تریبون، بوستن گلوب و لس‌آنجلس تایمز و پرتیراژترین مجله جهان یعنی تایم آمریکا هم ضمن توقف انتشار چاپی، انتشار خود را در فضای اینترنت متمرکز کرده‌اند. اتفاق شوکاآور در این زمینه در انگلیس روی داد و روزنامه «لومبز لست» با ۲۸۰ سال سابقه به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین نشریات جهان، از انتشار باز ایستاد و از این پس تنها نسخه‌های اینترنتی آن منتشر و در اختیار مخاطبان قرار می‌گیرد.**

مهم‌ترین دلیل برای توقف انتشار چاپی این نشریه و محدود شدن آن به فعالیت در فضای سایبری، کاهش تقاضا و خرید نسخه‌های چاپی و کاغذی این روزنامه بود.البته انتقال کامل این روزنامه از انتشار چاپی و کاغذی به صرفا فضای اینترنت آسان نبود اما نظرسنجی از مخاطبان این روزنامه نشان داد که کمتر از دو درصد از آنها تنها و فقط از نسخه‌های چاپی این روزنامه استفاده می‌کردند. «ریچارد مید» ناشر این روزنامه در این باره گفت: «شبهه انتشار دیجیتال روزنامه می‌تواند درآمدهای جدیدی را به وجود بیاورد و فرصت‌های جدیدی را برای خلاقیت ایجاد کند. علاوه‌بر این، روزنامه لیورپول بست نیز پس از ۱۵۸ سال انتشار به دلیل کاهش شدید آگهی‌ها و فروش تکنسخه‌ای، مجبور شد انتشار چاپی را متوقف کند و تنها به انتشار در فضای اینترنتی محدود شود.

البته این روند محدود به انگلیس نماند و در ایتالیا و آلمان هم شماری از مطبوعات انتشار کاغذی را متوقف کرده و هم‌اکنون تنها در فضای اینترنتی فعالیت می‌کنند. در ایتالیا روزنامه «نیوز» ضمن توقف چاپ و انتقال به فضای مجازی، بخش عمده‌ای از کارکنان خود را اخراج کرد. در آلمان هم روزنامه «فایننشال تایمز دوپچلنده» و روزنامه فرانکفورتر راندشو (آغاز انتشار از سال ۱۹۴۵) نیز همین شیوه را در پیش گرفتند.